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 چکیده

توان با ترویج فرهنگ مدیریت خطا و استقرار آن در براي اینکه موسسات آموزشی با کمترین خطا مواجه شوند می
اهاي سازمانی را کاهش داد و عملکرد موسسات و کارکنان آن را بهبود بخشید به همین دلیل موسسات آموزشی، خط

باشد. این پژوهش هدف اساسی پژوهش حاضر، طراحی و تبیین مدل فرهنگ مدیریت خطا در موسسات آموزشی می
-نیمه ا کمک تکنیک مصاحبهها باست. داده در چارچوب رویکرد کیفی بوده و از روش نظریۀ داده بنیاد استفاده شده

نفر از خبرگان آموزش و پرورش شامل مدیران سازمان و مدیران مدارس که داراي  11اند. ساختاریافته گردآوري شده
 گیري هدفمند و با تکنیک گلوله برفی انتخاب شدند. جهتسال سابقه در امور آموزشی داشتند به روش نمونه 10حداقل 

ز روش مقایسه مداوم در طی سه مرحله کدگذاري باز، کدگذاري محوري و کدگذاري انتخابی ها اتجزیه و تحلیل داده
ها درقالب مدل پارادایمی به این صورت شکل استفاده شده است و بر اساس آن، مدل کیفی پژوهش طراحی شد. یافته

، موانع گر(موانع سازمانیایط مداخلهاي(مدیریتی و بهسازي)، شرگرفت: شرایط علّی(اهداف اولیه و ثانویه)، عوامل زمینه
روانی، شرایط و الزامات سازمانی) و در نهایت پیامدها(مزایاي فردي و انگیزشی)، راهبردهاي تعاملی(امنیت -اطلاعاتی

ذیري پمزایاي سازمانی) است. براي روایی و پایایی از روش لینکلن و گوبا که شامل: اعتبار، اعتماد، تأییدپذیري و انتقال
فرهنگ  هاي پژوهش نشان داد استقراراست، استفاده شد و از نظر روایی و پایایی مورد تایید قرار گرفت. در پایان یافته

همچنین کارکنان موسسات  شود.مدیریت خطا در موسسات آموزشی منجر به توسعه و اثربخشی سازمان و افراد می
 کنند.هاي لازم را در این زمینه دریافت نمیآموزش

 مدل، فرهنگ مدیریت خطا، موسسات آموزشی.لید واژه ها: ک
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 مهمقد

با توجه به این که فرهنگ مدیریت خطا مفهومی نوظهور است که انتقال وتسهیم دانش به دست 

کند. استقرار چنین ل میآمده از خطاهاي سازمانی را در بین کارکنان و واحدهاي سازمانی تسهی

 هاي سازمانی که به مفهوم ظرفیت جذب دانشهاي یادگیري در بین واحدفرهنگی به بهبود فرایند

شود. دانش به دست آمده از خطاهاي سازمانی منجر به بهبود نوآوري در اشاره دارد، منتهی می

). 1392رد (مرادي و همکاران،مدت عملکرد سازمانی را به دنبال داسازمان می شود که ارتقاي بلند

توان در محل کار به تنهایی و یا به صورت پنهان هاي شغلی خطاها را نمیدر بسیاري از موقعیت

ش یا ها سرزندهند از جمله این واکنشمدیریت کرد زیرا دیگران نیز به این خطاها واکنش نشان می

ي مدیریت خطا وجود دارد و عامل رو یک جزء اجتماعی براباشد از اینمسخره کردن افراد می

).  فرهنگ مدیریت خطا شامل اقدامات 2018و همکاران، 1فرهنگ در مدیریت خطا نقش دارد(فیشر

 گذاري دانش خطا، کمک بهسازمانی مرتبط با برقراري ارتباط در مورد خطاها، به اشتراك

).  همچنین 2015، 2کیتس(فریس و  شودهاي خطا و شناسایی سریع و رسیدگی به خطاها میموقعیت

هاي آموزشی به دلیل وجود متغیرهاي متعدد، محیط مستعدي را براي بروز خطاهاي غیر در سازمان

 آورد که بیشتر خطاهاي ناگوار، ناشی از غفلت مدیران و کارکنانبینی به وجود میقابل پیش

اوتی دارند. خطاها ممکن باشد. از سوي دیگر افراد در مورد خطاهاي خود در محل کار درك متفمی

است به عنوان یک موضوع مهم توسط یک سازمان دیده شود و یا ممکن است باعث استرس، 

مشکلات عملکرد و جو منفی شوند در واقع نحوة برخورد فرد با خطا بستگی به نگرش جامعه و 

ري از یادگی سازمان دارد. برخی سعی در جلوگیري از خطا به هر قیمتی دارند و برخی نیز سعی در

خطاها دارند. اگر افراد به دنبال یادگیري از خطاها هستند، باید نسبت به خطاهاي خود درك داشته 

 ). فرهنگ مدیریت خطاي منفی، شامل سرزنش کردن،1999و همکاران، 3باشند(ریبوویک

هاي هاست. در واقع هر زمان که افراد واکنشآمیز کردن و احتمال کمتر کردن نوآوريمخاطره 

بینی کنند ممکن است دست از نوآوري بردارند(فیشر و منفی را نسبت به خطاهایشان پیش

 هايزا را در موقعیت). همچنین مدیریت مؤثر خطا، اضطراب ناشی از عوامل استرس2018همکاران،
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و  1دهد(کورتسیسهاي اجتماعی موجود در فرهنگ مدیریت خطا کاهش میخطا به دلیل حمایت

تواند ). از طرفی نحوه رسیدگی به خطاها در یک سازمان می2،2008، کیم و استونر0172همکاران،

ه با هاي متخصص براي مقابلنکات زیادي را در مورد فرایند یادگیري سازمانی نشان دهد. ایجاد تیم

 توانند راه یک مشکل اضطراري در یک مدرسه، یا طراحی نرم افزاري که با آن کارکنان می

را در رابطه با یک مشکل و یا عملکرد خاصی را در یک شرکت پیشنهاد کنند، که هر دو هایی حل

هایی از مدیریت خطاي مؤثر هستند و چنین پیوندهایی بین مدیریت خطاي مؤثر و عملکرد نمونه

هاي آموزشی ). در سازمان3،2011سازمانی به خوبی در ادبیات مستند شده است(سوانسون و هسو

یادگیري از اشتباهات عناصر طبیعی فرایند یادگیري براي همه از جمله معلمان کلاس ایجاد خطا و 

هاي ایجاد شده توسط معلمان کلاس ). درك این نکته مهم است که خطا2015 ،4است (دمیرداگ

). علاوه 1996 و همکاران، 5آموزان تأثیر بسزایی داشته باشد (روزرممکن است در یادگیري دانش

آموزان را نسبت به موضوعات مربوط به مدرسه و یادگیري است احساسات منفی دانش بر این، ممکن

 ). از این رو خطاهایی که در موسسات آموزشی وجود دارد از2015 ایجاد کنند (دمیرداگ،

وان تخطا در موسسات آموزشی میآید که با استقرار فرهنگ مدیریتهاي مهم به شمار میچالش

ها کاست و تهدیدها را تبدیل به فرصت نمود. با توجه به این که پژوهشی باز بروز خطاها و آسی

ورد و خخطا را در موسسات آموزشی ایران بسنجد به چشم نمیجامع، که بتواند فرهنگ مدیریت

اي ههاي کمی بوده و برپایه شاخصهایی که در این حوزه انجام گرفته، بر اساس روشاغلب پژوهش

ین اند، پژوهش حاضر به دنبال تبیهاي خارجی به شناسایی علل نپرداختهوهشغیربومی حاصل از پژ

جه به خلاء باشد. با توفرهنگ مدیریت خطا با استفاده از رویکرد کیفی و یافتن علل بومی آن می

موجود، هدف اصلی پژوهش حاضر طراحی مدلی براي تبیین فرهنگ مدیریت خطا در موسسات 

 باشد.آموزشی می

ها هستند خطاها هم وجود دارد و اثراتشان بر زندگی بشر کاملاً مشهود است. ایی که انساندر هر ج

ت ماشین می باشند، کیفی -در نگاه اول خطاها ایجاد کننده استرس، حوادث، تعامل ناکارآمد انسان
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ت یر نیستأثمحصولات خروجی را تحت تاثیر قرار داده و بر عملکرد، کارآیی و جو بد سازمانی بی

). بنابراین بسیاري از مشکلات سازمان به نحوة نگرش و مواجهه با خطا 1999(ریبوویک و همکاران،

). در 2005و همکاران،  1دیکگردد (ونو به بیان دیگر به فرهنگ مدیریت خطا در سازمان برمی

ت در ستحقیق حاضر، مدیریت خطا در سطح سازمانی با استفاده از مفهوم فرهنگ به کار برده شده ا

هاي مشترك بر رفتار و اندیشۀ اعضاي اي از باورها و ارزشواقع فرهنگ سازمانی به عنوان مجموعه

توان نقطۀ شروعی براي حرکت و پویایی و یا مانعی در راه پیشرفت به گذارد و میسازمان اثر می

ن که ت نظر به ایهاي تغییر و تحول در سازمان استرین زمینهشمار آید. فرهنگ سازمانی از اساسی

ها هکند از این رو هدف این برنامهاي جدید تحول، بیشتر به تحول بنیادي سازمانی نگاه میبرنامه

-تقوایی تغییر و تحول فرهنگ سازمان به عنوان زیر بنا به بستر تحول است (نیازآذري و

به عنوان انحرافات اي ). هر سازمان با خطاهایی مواجه است. خطاها به طور گسترده18:1389یزدي،

کنون اند (هاي واقعی تعریف شدهرفتاري یا ارزش ناخواسته از اهداف، استانداردها، حقیقت، کدهاي

) خطاها به عنوان انحرافات ناخواسته از برنامه ها، 2005دیک(ون از نظر ).2001 ،2و ادموندسن

شی از فقدان دانش است اهداف یا پردازش بازخورد کافی و همچنین یک اقدام نادرست که نا

ها اساساً انحرافات ناخواسته و بالقوه و قابل اجتناب از اهداف تعریف شده است. خطاها در سازمان

توانند عواقب نامطلوب و مثبت سازمانی را به همراه و معیارهاي سازمانی مشخص شده هستند که می

 ودشمی درست و غلط انجامداشته باشند. یک خطا عمدي نیست در واقع خطا چیزي است که نا

زمان، محصولات معیوب و  دادنمنفی (ازدستتوانند عواقب). خطاها می2015(فریس و کیتس،

دیک و باشند(ونداشتهپذیري) مثبت (یادگیري، نوآوري و قابلیت انعطافبروز سوانح) و عواقب

به این دلیل که  شودنی می). شکست نسبت به موفقیت، بیشتر منجر به یادگیري سازما2005همکاران،

ي دهد. براانگیزه تغییر دانش را ایجاد کرده و جاهایی را که شکاف دانشی وجود دارد، نشان می

اي سازمان هکند که یادگیري از خطاهاي سازمانی نسبت به یادگیري از موفقیتمثال سیتکین بیان می

ر مورد خطاها را دارند ممکن است هایی که رویکرد مؤثر دمؤثرتر هستند. در بلند مدت سازمان

گیرند و بیشتر درمعرض آزمایش هستند و به ها از خطاها یاد میسودآورتر باشند زیرا این سازمان

پردازند. یک راه براي ترویج پیامدهاي مثبت خطاها استفاده از مدیریت خطا است. این نوآوري می
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رتباطات رود. هنگامی که اکامل از بین نمی کند که اشتباهات انسانی هرگز به طوررویکرد فرض می

افتد و کارکنان جرأت دارند تا به اشتباهات خود فعال داخل سازمان، در مورد اشتباهات اتفاق می

اعتراف کنند این تنها به نفع خود فرد نیست بلکه در این مواقع خطاها شناسایی شده، تجزیه وتحلیل 

از آن به طور فعال در داخل سازمان به اشتراك گذاشته  شوند و به سرعت دانش حاصلو اصلاح می

ها در سطح فردي و تیمی کند که سازمانشود. ایجاد یک فرهنگ مدیریت خطا تضمین میمی

 ). این بدین دلیل است که اشتباهات 2016و همکاران، 1سازماندهی بیشتري کسب کنند(لی

زمانی که اطلاعات در مورد خطاهاي  کنند وهاي منحصربفردي براي یادگیري ارائه میفرصت

 دهد، فهم و درك مشتركها به اشتراك گذاشته شوند و ارتباطات باز در مورد خطاها رخ میسازمان

دیک و آورد(ونو بینش ناشی از تشخیص، سرعت و کیفیت اصلاح خطا ها را به وجود می

 ). 2005همکاران،

هاي داراي ضطراب و قدردانی نسبت به سازماندر پژوهشی با عنوان ا  )2020و همکاران( 2وانگ

ی هاي این مطالعه، سوابق سازمانانجام دادند و یافته فرهنگ مدیریت خطا و عملکرد بازیابی خدمات

و عملکرد فردي بازیابی خدمات کارکنان، ازجمله فرهنگ مدیریت خطا و احساسات کارکنان را 

آن،  برند زیرا درز ایجاد فرهنگ سازمانی سود میشناسایی کرد. نتایج نشان داد که مدیران هتل ا

کارکنان انگیزه دارند تا اطلاعات را در زمان وقوع حادثه به اشتراك بگذارند، خطاها را تجزیه و 

هاي خطا به یکدیگر کمک کنند. در این نوع ها درس بگیرند و در موقعیتتحلیل کنند و از آن

ه سازمان خود احساس قدردانی کنند و زمانی که در محل فرهنگ، کارکنان تمایل دارند تا نسبت ب

ی خدمات، کند تا از طریق بازیابها کمک میشوند، که به نوبۀ خود به آکار هستند کمتر مضطرب می

هاي خدمات را بهتر برطرف کنند و در نهایت نشان داد که فرهنگ مدیریت خطا با قدردانی شکست

فی دارد، در نتیجه قدردانی و اضطراب بر عملکرد بازیابی خدمات رابطه مثبت و با اضطراب رابطه من

ازیابی تواند بر عملکرد بها نشان داد که فرهنگ مدیریت خطا میگذارد. و یافتهکارکنان تاثیر می

هاي اي با عنوان شیوه) در مطالعه2017و همکاران( 3خدمات کارکنان تاثیر بگذارد.گوتورك

رهنگ ملی و سازمانی(مورد مطالعه دو دانشگاه دولتی ترکیه) انجام دادند. مدیریت خطا در تعامل با ف
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این مطالعه با هدف بررسی چگونگی برخورد با اشتباهات در دو دانشگاه دولتی ترکیه در ارتباط با 

ا هفرهنگ سازمانی و ملی خاص آنها انجام شده است. این پژوهش یک مطالعه کیفی است که داده

آوري شده است. موارد مطالعه دو دانشگاه دولتی با ابعاد مختلف ه متمرکز جمعاز طریق پنج گرو

الا و گرایی، فاصله قدرت بجمعیتسازمانی بود. نتایج نشان داد که عناصر فرهنگ سازمانی و ملی(

هاي مدیریت خطا ارتباط دارد. در هر دو گیري نسبتا کم درآینده) به طور معناداري با روشجهت

هاي محدودي براي جلوگیري از اشتباهات وجود دارد. مگر اینکه یک ورد مطالعه، تلاشسازمان م

خطا  مستقیم میان کارکنان، تشخیصباشد. به دلیل ارتباطات غیروضعیت در حال ظهور وجود داشته 

ها به دلیل عدم واکنش منفی به خطاها،گزارش شد. در نهایت، در این سازمانآهسته بود و مانع می

متر، ارتباطات محدود و احتمال از دست دادن چهره و عدم بازخورد، مدیریت خطاي مؤثر غیر ک

ها: به اشتباهات اي با عنوان مدیریت خطا در کلاس) طی مطالعه2015قابل دستیابی بود. دمیرداگ (

آموزان و معلمان پرداخته این مطالعه کمی به بررسی درك معلمان کلاس در مورد خطاهاي دانش

هایی در بین معلمان مدارس ابتدایی، معلمان دوره است. چنین برداشتها و چگونگی آن پرداختهآن

یري گمتوسطه و عالی با یکدیگر متفاوت است. برداشت معلمان کلاس توسط پرسشنامه جهت

هاي این تحقیق حاکی از وجود تفاوت معنی داري بین مورد بررسی قرار گرفت. یافته EOQ(1خطا(

نی بیاز جمله صلاحیت خطا، یادگیري از خطاها، فشار خطا، پیش EOQمعلمان از همه عوامل درك 

اي با ) در مطالعه2013(2خطا، پوشاندن خطاها، ارتباط خطا، فکر کردن در مورد خطاها بود. تولیس

آموزان پرداخت و با عنوان رفتار مدیریت خطا در کلاس درس: پاسخ معلمان به اشتباهات دانش

زان، ارتباط آموتفاده از مشاهده مستقیم، مشاهده سیستماتیک(فیلمبرداري) و خودگزارشی دانشاس

موزان را آآموزان و معلمان نسبت به اشتباهات و تأثیر آن بر احساسات خاص دانشبین نگرش دانش

ره خطاها هاي آموزشی روزمره معلمان دربامورد بررسی قرار داد. این مطالعه نشان داد که میان روال

 ها بر اهمیتآموزان در مورد(یادگیري از خطا) تعامل وجود دارد. همچنین این یافتهو باورهاي دانش

زاده و همکاران ملک آموزان و نگرش معلمان نسبت به خطاها تاکید دارد.و چگونگی درك دانش

طا و دیریت خگرایی اجتنابی در رابطه میان جو م) پژوهشی با عنوان نقش میانجی سکوت1397(

اي هرفتار یادگیري با عملکرد فردي در دو بیمارستان امام رضا (ع) و قائم (عج) انجام دادند و یافته

                                                                 
1. Error Orientation Questionnaire 
2.Tulis 
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رایی گپژوهش نشان داد جو مدیریت خطا بر رفتار یادگیري و عملکرد فردي تاثیر مثبت و سکوت

جتنابی بر رفتار گرایی ای سکوتهاي دیگر، تاثیر منفگذارد. از یافتهاجتنابی اثر منفی و معناداري می

ید داشتند. گرایی اجتنابی تأکها بر نقش واسط سکوتیادگیري و عملکرد فردي است. همچنین یافته

هاي بهداشت و سلامت باید بپذیرند که در نتیجه مدیران وسرپرستان واحدهاي گوناگون سازمان

آن باید بر تسهیم دانش و یادگیري از  ها اجتناب ناپذیر است. اما براي کاهشوجود خطا در سازمان

اي هتوانند با ایجاد جو مناسب مدیریت خطا از طریق مشوقخطاهاي گذشته تمرکز کنند. آنها می

مادي و غیر مادي، نظارت به موقع، تجزیه و تحلیل عمیق و ارتباطات باز و مطالبه بازخورد، بستر 

 گرایی اجتنابی میان کارکنان جلوگیريکوتکشف خطاهاي گوناگون را فراهم آورده و از بروز س

اي به بررسی رابطۀ بین فرهنگ مدیریت خطا ) طی مطالعه1394اللهی گیلانده و ستاري(کنند. سیف

ست آمده دبا یادگیري و نوآوري سازمانی در اداره کل آموزش و پرورش اردبیل پرداختند. نتایج به

و نوآوري سازمانی رابطه معنادار و مثبتی وجود دارد نشان داد بین فرهنگ مدیریت خطا با یادگیري 

هاي فرهنگ مدیریت خطا پیش بین معنادار و مثبت یادگیري سازمانی و نوآوري سازمانی و مؤلفه

 باشد. می

 سؤالات تحقیق

 عوامل علیّ  فرهنگ مدیریت خطا در موسسات آموزشی کدامند؟  )1

 وزشی کدامند؟ عوامل زمینه اي فرهنگ مدیریت خطا در موسسات آم )2

 گر فرهنگ مدیریت خطا در موسسات آموزشی کدامند؟ عوامل مداخله  )3

 راهبردهاي فرهنگ مدیریت خطا در موسسات آموزشی کدامند؟ )4

 پیامدهاي حاصل از فرهنگ مدیریت خطا در موسسات آموزشی کدامند؟  )5

 روش تحقیق

ته داده بنیاد انجام گرفپژوهش حاضر در چارچوب رویکرد کیفی و با به کارگیري روش نظریۀ 

است. جامعه آماري این پژوهش از مدیران و خبرگان آموزش و پرورش تشکیل شده است که از 

جایی که هدف پژوهش کشف اقدامات موضوع پژوهش( فرهنگ مدیریت خطا) مطلع بودند. از آن

ند ا، هدفمجاري موسسات آموزشی در مورد فرهنگ مدیریت خطا بود، از این نظرشیوه انتخاب آنه
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کنندگان دو ملاك به شرح زیل اتخاذ شد که داشتن یکی از بود. بنابراین، براي انتخاب مشارکت

 این دو شرط الزامی بود:

تخصص علمی: افرادي که دانش کافی در زمینه مباحث فرهنگ مدیریت خطا داشتند. افرادي  )1

 ان شناسی بود.که رشته تحصیلی آنها در حوزة علوم تربیتی(مدیریت آموزشی) و رو

سال سابقه در حوزه آموزش وپرورش داشتند و در سمت  10تجربه عملی: افرادي که حداقل  )2

 مدیر سازمان یا مدیر مدارس مشغول به کار بودند.

سال  10نفر انتخاب شدند و اکثراً بالاي  11کنندگان در مصاحبه به تعداد بر این اساس مشارکت

هاي هاي مورد نیاز از مصاحبهآوري دادههمچنین براي جمع سابقه در آموزش و پرورش داشتند.

نیمه ساختاریافته استفاده شد. که با نظر اساتید متخصص در این زمینه طراحی گردید. سؤالات 

مصاحبه بر اساس موضوع پژوهش و هدف پژوهش و با توجه به مبانی نظري و پیشینه پژوهشی تهیه 

ل بود. این سؤالات براي تمامی افراد به صورت یکسان سؤا 5شد تعداد سؤالات براي مصاحبه 

ها به این صورت بود که ابتدا پژوهشگر با این افراد تماس طراحی شد. روش انتخاب و انجام مصاحبه

ها، پس از جلب رضایت گرفت و بعد از معرفی خود و شرح حالی از موضوع و دلیل انتخاب آنمی

 کرد. بعد از تعیین زمان مصاحبه،ها مشخص میصاحبه را با آندر این پژوهش، زمان م براي مشارکت

شد تا فرصت تأمل بر راهنما و چارچوب موضوع  پژوهش، قبل از اجراي مصاحبه به آنها ارسال می

ی بود که برداري از نوع گلوله برفرفته دراین پژوهش، نمونه موضوع را داشته باشند. تکنیک به کار

ري هدفمند است. روش کار به این صورت بود که ابتدا چند نفر جهت مصاحبه یکی از انواع نمونه گی

ها با معرفی افراد نخست به همین روال انجام شد. ملاك انتخاب شدند و در ادامه سایر مصاحبه

، اصل اشباع نظري بود و مصاحبه تا جایی ادامه داشت که اشباع  نظري رخ داده است. انتخاب نمونه

به حد اشباع رسید و تکرار کدها مشاهده گردید؛ براي اطمینان بیشتر فرایند گردآوري  9فر ها  تا نداده

ادامه یافت تا از اشباع نظري اطمینان حاصل شود. مشخصات افراد مصاحبه  11داده ها تا مصاحبه 

فر ن 5ها داراي مدرك کارشناسی ارشد و نفر از آن 6نفر از مدیران که  11شونده بدین صورت بود: 

شناسی نفر در رشتۀ روان 2نفر در رشتۀ مدیریت آموزشی و  9نفر،  11مدرك دکتري داشتند. از تعداد

  نفر زن بودند. 7ها مرد و نفر از آن 4تحصیلات داشتند. که از این تعداد 
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، دها نیز با توجه به اهمیت آن در رویکرد نظریۀ داده بنیاهاي حاصل از متن مصاحبهفرایند تحلیل داده

ج)  ها طی سه مرحله: الف)کدگذاري باز، ب)کدگذاري محوري وآوري دادههم زمان با جمع

کدگذاري انتخابی انجام شد. الف) کدگذاري باز: کدگذاري باز اولین مرحله در تجزیه و تحلیل 

مرحله است. مرحله اول،(کدگذاري نکات  3ها و کدگذاري است. کدگذاري باز شامل داده

ي بر اشوندگان را خط به خط مطالعه کرده و نشانههاي مصاحبهوهشگر تمام صحبتکلیدي) که پژ

اوس و استر»(کنندپیشامدها و اتفاقات برچسب مفهومی دریافت می«دهد. در مرحله دوم آن قرار می

ند. تر هستها در مقایسه با مفاهیم انتزاعی). مرحله سوم، ساخت مقوله هاست. مقوله1998، 1کوربین

هاي اصلی ها به دقت بررسی شد، مقولههاي حاصل از مصاحبهول مرحله کدگذاري باز، دادهدر ط

ها) تعیین شدند. واحد ها(زیرمقولهمقوله ها مشخص شدند و خردههاي فرعی مربوط به آنو مقوله

درکدگذاري محوري،  اصلی تحلیل براي کدگذاري باز مفاهیم بودند. ب)کدگذاري محوري:

-هگیرند. به عبارت دیگر، کدها و دستمعنایی در کنار هم قرار میاساس اشتراکات و یا هممفاهیم بر 

 شوند و ضمن ادغام کدهاییاند با یکدیگر مقایسه میاي که در کدگذاري باز ایجاد شدههاي اولیه

محور  شوند حولهایی که به یکدیگر مربوط میکه از نظر مفهومی با یکدیگر مشابهند، دسته

درکدگذاري انتخابی،  ). ج)کدگذاري انتخابی:1385:43گیرند(ادیب حاج باقري،رکی قرار میمشت

-وقوع و پیامدهاي آن نمودار می ها، چگونگی مراحلاساسی نهفته در داده متغیر اصلی یا فرایند

). از این رو در این پژوهش، بر اساس ابعاد پارادایم کدگذاري، 1385:47شود(ادیب حاج باقري،

هاي حاصل از مصاحبه با خبرگان حوزه فرهنگ دیده فرهنگ مدیریت خطا بر اساس تحلیل دادهپ

 شود.مدیریت خطا، تبیین می

اند که هاي کیفی به وجود آورده) چهار شاخص را براي اعتبار علمی روش1985(2لینکلن و گوبا

ایایی براي روایی و پپژوهش نیز پذیري. در این اند از: اعتبار، اعتماد، تأییدپذیري و انتقالعبارت

) اختصاص دادن 1شاخص استفاده شد. اعتبارپذیري: این اصل به دو شیوه اعمال شد:  4ه ازمطالع

) 2زمان طولانی براي مطالعه منابع معتبر و در دسترس، از ابعاد گوناگون نسبت به موضوع پژوهش؛ 

ا باشد. ههاي مصاحبهة متعهدي براي دادهکنندها در تلاش بود که جستجوپژوهشگر در تمام مصاحبه

برداري انجام شد و جزئیات بسیاري از کارها تا پذیري: در تمامی مراحل پژوهش یادداشتاطمینان

                                                                 
1 . Strass & Corbin 
2. Lincoln & Goba 
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مرحله پایانی کار به دست آمد. تأییدپذیري: تمامی مستندات مربوط به امر پژوهش حفظ و نگهداري 

 بار تکرار شد؛ 3هاي مصاحبه مراحل تحلیل داده)1پذیري: براي این منظور: شده است. انتقال

هاي هر مرحله مقایسه و بررسی شد تا اطمینان حاصل شود که مراحل تحلیل بدون سوگیري ) داده2

 انجام شده است.

 یافته ها

به منظور پاسخ دهی به سؤالات پژوهش که هدف اصلی آن ارئۀ مدل مطلوب فرهنگ مدیریت خطا 

ل سه نوع کدگذاري باز، محوري و انتخابی است. استخراج مضامین از است. فرایند تحلیل شام

مقوله  54مقوله اصلی،10ها و کدگذاري آنها انجام شد طی این فرایند کدگذاري، تعداد مصاحبه

ها شناسایی شد. تمامی محورها به همراه مقولات و مفاهیم خرده مقوله و ویژگی آن 301فرعی و 

 در اینجا گزارش شده است.

 شرایط علّی

شرایط علیّ، بیانگر شرایط ایجادکنندة پدیدة مورد نظر است. براساس دیدگاه مشارکت کنندگان، 

مقولۀ اصلی اهداف اولیه و اهداف ثانویه دسته  2توان در خطا را میدر این مطالعه فرهنگ مدیریت

یم بعد اهداف اولیه و ها و مفاهطبقه مفهومی است. مقوله 32مقوله فرعی و  17بندي کرد که داراي 

 گزارش شده است. 1اهداف ثانویه در جدول شمارة 
 

هاي عوامل علی. مفاهیم و مقوله1جدول  

کدگذاري 

 محوري

مقوله 

 فراوانی مفاهیم هاي فرعیمقوله اصلی

  

 پیشرفت سازمان

تواند پذیرش فرهنگ مدیریت خطا در پیشرفت سازمان می

 سازمان را تسهیل نماید

3 

  
 ش اثربخشی نیروهاي خلاقافزای 

 

  

 هاي کارکناناستفاده صحیح و کاربردي از توانایی توسعه و اثربخشی افراد توانمند و خلاق
9 

  
 هاي کارکنانتوجه به نظریات و ایده 

 

    
 دادن آزادي عمل به کارکنان در حدنیاز

  

   

هاي مختلف جهت ارائه راهکارهاي تشکیل ستاد ویژه از حوزه

 6 هاع کردن خطامرتف

  

ایجاد چارچوب هایی براي کنترل اقدامات 

 پرخطر

 ریزي براي شناسایی خطابرنامه
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کدگذاري 

 محوري

مقوله 

 فراوانی مفاهیم هاي فرعیمقوله اصلی

  
 میزان پذیرش خطا از طرف کارکنان 

 

  
 10 پذیرش مسئولیت اشتباهات از سوي کارکنان پذیرش و اداره کردن خطا

  
 آگاهی کارکنان از نتیجه مدیریت خطا  

 

    
 خطا جلوگیري از بروز

  

 

اهداف 

 اولیه
 

آشنایی و دانش نیروي انسانی در ارتباط با چگونگی و ضرورت 

 موضوع 
 

  

جا افتادن موضوع به عنوان ارزش و فرهنگ 

 سازمانی 

 تعریف صحیح از خطاها

8 

    
 داشتن باور به فرهنگ مدیریت خطا

  

  
 نش سازمانیگذاري فرایندکار به عنوان دااشتراك گذاري دانش افراداشتراگ

 

 علی شرایط
 

  

د را در هاي خوکارکنان براي بالارفتن عملکرد سازمان باید تجربه

 اختیار دیگر همکاران قرار دهند

8 

  
 3 آشنایی با چگونگی بازخورد مشکلات و نواقص بازخورد خطاها

  

 ارتقاء دانش کارکنان 

 6 هاي آموزشی افزایش دانش عوامل سازمانی با برگزاري دوره

   
 خطاها همواره با یادگیري همراه است

 

  
 9 یادگیري مستمر کارکنان یادگیري از خطا و عدم تکرار خطا

    
 درس گرفتن از خطاهاي قبلی

 

  
 9 هاي به دست آمده گیري از فرصتبهره  تبدیل فرصت ها به یادگیري

   
 خطاها را به فرصت یادگیري تبدیل کنیم  

  

  

کارکنان جهت حرکت به سمت  ایجاد باور در

 تغییر

 4 گرایی در افراد سازمان زمینه تحول خواهی و تحول

  
 تعامل مدیر با کارکنان 

 

  

ایجاد جو مثبت و سازنده سازمانی بین مسئولین 

 و کارکنان

 صداقت در ارتباطات

6 

  

 ازيستمهیدات لازم در خصوص مشارکت افراد در فرایند تصمیم 

6 

 

اهداف 

 یهثانو

مشارکت کارمندان باتجربه در تصمیم هاي 

 سازمان

 اعتقاد یا استفاده مدیران از خرد جمعی 

  

  

 3 بالا بردن مهارت تفکر انتقادي کارکنان بالابردن مهارت حل مساله و ایجاد تفکر انتقادي

  
 3 افزایش روحیه انتقادپذیري بالابردن روحیه انتقادپذیري کارکنان
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کدگذاري 

 محوري

مقوله 

 فراوانی مفاهیم هاي فرعیمقوله اصلی

  
 4 افزایش رضایتمندي ذینفعان کارکنان بالارفتن رضایت

  

سازي درك صحیح از خطا از سطوح فرهنگ

 بالا به پایین

کند باید یاد وقتی یک معلم، مدیر و دانش آموز خطایی می

بگیریم که با این خطاها به درستی رفتار کنیم نه اینکه کاري کنیم 

 که دانش آموزان ترك تحصیل کنند و طرف مدرسه نیایند.

4 

 101 جمع فراوانی   

 

مدیران باید «گذاري دانش افراد اذعان کرد: درباره اشتراك 7شوندة شماره مصاحبهبراي نمونه، 

زمانی که خطا انجام دادند از افشاء آن پرهیز نکنند اي آماده کنند تا کارکنان محیط کار را به گونه

ت هاي خود صحبدر مورد تجربهکارمندان هم  و بتوانند در مورد خطاي خود صحبت نمایند. همچنین

صاحبه شونده مهمجنین  ».کنند و این تجربیات را دراختیار کارکنانی که تجربه کمتر دارند بگذارند

مان یکی از عوامل مهم به شمار ن سازحوه تعامل مدیر با کارکنان از نظر من،« :بیان کرد 7شماره 

وامل ایجاد فرهنگ برخورد ایشان با کارکنان نیز یکی از ع در واقع خود مدیر و نحوة آید.می

 ».دهدگرفته جهت میکه دید کارکنان را نسبت به بروز خطاي انجام مدیریت خطا است. 

 عوامل زمینه اي
هاي ها و حوزهدهد زمینههاي این پژوهش نشان میرساناز مصاحبه با اطلاعهاي حاصل تحلیل داده

بندي کرد طبقهمدیریتی و بهسازي  اصلی مقولۀ 2توان در کارگیري فرهنگ مدیریت خطا را میبه

بعد مدیریتی و بهسازي در  ها و مفاهیم مفهومی است. مقوله طبقۀ 10رعی و مقولۀ ف 9که داراي 

 گزارش شده است. 2جدول شمارة 
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 ايهاي عوامل زمینه. مفاهیم و مقوله2جدول

 

 

هاي در سازمان: «اذعان کرد دربارة عدم وجود سلسله مراتب سازمانی11 شماره  مصاحبه شوندة

آموزشی حالت بالا به پایین شدید(مانند ارتش) نباید باشد و در هر سازمانی مدیریت و رهبري به 

دربارة  8 شماره شوندةمصاحبههمچنین  ».محکوم به شکست و ناکامی است ،روش دیکتاتوري

گران از آنجا که مدیریت به معناي دستیابی به نتایج از طریق دی«د: گویتفویض اختیار به کارکنان می

است، توانایی برانگیختن همکاران و کارکنان مهمترین صفتی است که یک مدیرخوب دارد. در 

دهد و ش مییلیاقت و کارایی را افزا، تفویض اختیار کلید موفقیت است. و تفویض اختیار واقع

 ».بیشتر بیاموزند کندکارکنان را مجبور می

 

 

کدگذاري 

 محوري

 فراوانی مفاهیم هاي فرعیمقوله مقوله اصلی

  

 تکلیف به سازمانها 
تکلیف و ماموریت سازمان جهت تقویت فرهنگ مدیریت خطا از 

 طرف بالادستی 

3 

  

 4 تهیه اسناد فرادستی  ایجاد قوانین و اصول 

  

 فراهم بودن تجهیزات، امکانات، زیرساخت هاي فنی و فرایند کار 

 

عوامل زمینه 

 اي

 مدیریتی

 تامین زیرساخت ها

تخصیص اعتبار لازم جهت ایجاد، توسعه،تقویت فرهنگ مدیریت 

 خطا 

4 

  

 عدم وجود سلسله مراتب شدید سازمانی
در هر سازمانی مدیریت و رهبري به روش دیکتاتوري محکوم به 

 شکست و ناکامی است

3 

   
 3 دانش مدیر در مورد فرهنگ مدیریت خطا میزان تسلط مدیر برموضوع

   
 4 انعطاف پذیري در ضوابط و ضابطین سازمانی اي دست و پا گیر هحذف بخشنامه

 
 بهسازي

 تفویض اختیار به کارکنان
توانایی برانگیختن همکاران و کارکنان مهمترین صفتی است که  

 یک مدیرخوب دارد 

4 

  
 3 دغدغه کیفیت در مسئولین و عوامل سازمانی اهمیت به ضرورت کیفیت 

   
 6 ایجاد انگیزه براي مسئولیت پذیري ي کارکنانپذیرافزایش مسئولیت

 34 جمع فراوانی   
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 موانع 

طا کارگیري فرهنگ مدیریت خاند که بر بگريفرهنگ مدیریت خطا از جمله شرایط مداخله موانع

اتی و موانع اطلاع و زمانیموانع سا اصلی مقولۀ دو هاي آموزشی و بهسازي تاثیر دارد و بهدر فعالیت

ها و مفاهیم مفهومی است. مقوله طبقۀ 15مقولۀ فرعی و  12که داراي  شود.بندي میدستهانگیزشی 

 گزارش شده است. 3طلاعاتی و انگیزشی در جدول شمارة بعد موانع سازمانی و موانع ا

 هاي موانع. مفاهیم و مقوله3دولج

 براي پیشرفت و: «هاي تأثیرگذار اذعان کرددر زمینۀ عدم وجود محیط 2 شماره شوندةمصاحبه 

اید بتوان ممنوع دانست. خطا و اشتباهات را نمی :بایستی بدانیم توسعه درموضوعات سازمانی و...

کدگذاري 

 محوري

مقوله 

 فراوانی مفاهیم هاي فرعیمقوله اصلی

  

گرا بودن نسبت به هاي کلان در مدیریت و نگاه مصرفسیاست

 سازمان آموزشی

 4 در اولویت نبودن سازمانهاي آموزشی 

  

 آوري مدیران نسبت به بازخورد منفیعدم تاب

عوامل و مدیر سازمان بازخوردهاي منفی از روند کار را نوعی 

 کنندضعف تلقی می

3 

  

 

ر تاجراي ضوابط جا افتاده ثابت یکنواخت براي عوامل راحت

 است به عبارتی عادت به روزمرگی دارند.
 

 

موانع 

 سازمانی

مدیریت از حیث برنامه ریزي قادر به طراحی فرایند دریافت  ریزي و طراحی و تجزیه و تحلیل امورضعف مدیریت در برنامه

ت ونحوه اصلاح امور بازخورد، تجزیه و تحلیل، احصا نواقصا

 نیستند.

12 

  
 3 به عنوان ماموریت براي سازمان تکلیف نمی شود در اولویت نبودن برنامه سازمان از طرف بالادست

  

 تعارض در منافع

دربیشتر سازمان ها اهداف سازمان کنار گذاشته می شود وبه 

 اجراي مسائل جانبی روي می آورند. 

7 

  
 7 ترس از انتقاد و شکست ت و پا گیر و جرایم سختوجود قوانین و مقررات دس

 موانع
  

 4 هاي بدیع و نوعدم توجه به ایده هاتوجهی به نوآوري و ایدهیی

 عدم آموزش همکاران   
 

  
 5 همکاران آشنایی کافی با موضوع ندارند توجیه و آگاه نبودن افراد 

 عدم مشارکت کارکنان در کارهاي تیمی   
 

 

موانع 

لاعاتی و اط

 انگیزشی

گذاري عدم مشارکت کارکنان جهت انجام کارگروهی و اشتراك

 دانش

 گذاري دانشمشکلات موجود در به اشتراك

4 

  
 3 نبود روحیه تحول طلبانه تمایل و انگیزه پایین کارکنان نسبت به تغییر

  
 3 نبود ارتباطات صمیمی بین کارکنان عدم وجود ارتباطات باز

  
 3 هاي تأثیرگذار نبود محیط هاي تأثیرگذارمحیطعدم وجود 

 58 جمع فراوانی   



 243                  / صحرایی و همکاران بنیاد داده نظریۀ اساس بر آموزشی موسسات در خطا مدیریت فرهنگ مدل تبیین و طراحی

یرات ها و صنایع، میزان تاثکارگیري استراتژي مطلوب درسازمانب خطاها را به وجودآورد و سپس با

فردي باید براي دستیابی سازمان به این هدف مطلوب،  هر درنتیجه، .خطاهاي محیطی راکاهش داد

 ،ودتواند به این مطلوب نائل شخاص درسازمان به تنهایی نمی تلاش کند و فقط یک بخش یا واحد

مناسبی براي مدیریت محیط  ین هدف، نخست بایدبراي رسیدن به ا .و نه آن را مجاز اعلام کند

 ».ردن ایجاد کردک

 راهبردهاي تعاملی

 موسساتاساس دیدگاه خبرگان آموزش، در این مطالعه براي ایجاد فرهنگ مدیریت خطا در بر

 که داراي. شرایط و الزامات سازمانی لازم و ضروري است مقولۀ اصلی امنیت روانی و 2آموزشی 

امنیت روانی و شرایط و الزامات  بعدها و مفاهیم مفهومی است. مقوله طبقۀ 17مقولۀ فرعی و   8

 گزارش شده است.  4 ةدر جدول شمار سازمانی
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 هاي راهبردها. مفاهیم و مقوله 4جدول

کدگذاري 

 محوري

مقوله 

 فراوانی مفاهیم هاي فرعیمقوله اصلی

   
 ایجاد محیطی که کارکنان احساس امنیت کنند

 

  
 11 سازمانی بدون سرزنشمحیط  ایجاد محیط امن براي کارکنان

 رفع نیاز کارکنان    
  

 
 نحوه برخورد مدیر با خطاي کارکنان امنیت روانی

 

   
 برقراري اطمینان و احترام متقابل در برابر کنترل نظارت 

 

  

بها دادن به گزارش واقعی و ایجاد اطمینان خاطر در نیروي انسانی  حمایت از کارکنان در شرایط سخت

 جهت صداقت در گزارش 

14 

 جلوگیري از پایین آمدن انگیزه کارکنان     
  

  
 3 استفاده از الگوهاي موفق در زمینه مورد نظر استفاده از یافته هاي علمی مرتبط

  
 7 برگزاري دوره هاي آموزشی  آموزش

 3 اجراي سیستم انگیزشی تخصیص پاداش به کارکنان شرایط و راهبردها

   
 گزینش کارکنان بر اساس تخصص و شایستگی

 

 

الزامات 

 سازمانی

 10 شایسته سالاري کید برشایسته سالاري و حذف افراد غیرمتخصصتأ

 حذف عوامل غیرآموزشی در نظام آموزشی   
 

 عدم توجه به شایسته سالاري در انتصاب مدیران آموزشی     
  

 اصلاح نظام ارزشیابی   
 

  
 6 قالبی و فرمالیته نبودن نظام ارزشیابی کارکنان استقرار سیستم ارزیابی عملکرد مطلوب و خودارزیابی مستمر

  
 مرتبط و دریافت بازخود از نتایجهاي ابلاغ راهکار به حوزه تدوین استانداردهاي معین هم سطح با توان افراد

 

    

امکان تحقیق و تفحص براي ارائه راهکارهاي مناسب جهت 

 جلوگیري از تکرار خطا

6 

 59 جمع فراوانی   

زمانی « :دارددربارة ایجاد محیط امن براي کارکنان اذعان می 7شماره  ه مصاحبه شوندةنبراي نمو

احساس کنند هیچ گونه تنبیه یا توبیخی در مورد  واحساس امنیت کنند در سازمان کارکنان که 

خطاهایشان وجود ندارد حاضر می شوند خطاهایشان را بپذیرند و در مورد خطاهایشان حرف بزنند. 

بروز خطا و اینکه چه کار هایشان صحبت کنند و در مورد نحوة حتی با دوستانشان در مورد خطا

  ».د مشورت کنند.کنند تا دوباره خطا نکنن
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 پیامدها

شود. که بندي میمقولۀ مزایاي مثبت سازمانی و فردي دسته 2پیامدهاي فرهنگ مدیریت خطا به 

ثبت سازمانی و فردي بعد مزایاي م ها و مفاهیم مفهومی است. مقوله طبقۀ 13مقولۀ فرعی و  8 داراي

 گزارش شده است. 5در جدول شمارة 
 ي پیامدهاها. مفاهیم و مقوله5دول ج

کدگذاري 

 فراوانی مفاهیم هاي فرعیمقوله مقوله اصلی محوري

  
 5 ایجاد تحول و توسعه در سازمان تحول وتوسعه سازمان

   
 ارتقاي کیفیت عملکرد سازمان

 

  
 10 سیستم ارتقا پیدا می کند بالارفتن عملکرد سازمان 

  
 بهره وري افزایش  

  

 

مزایاي مثبت 

 سازمانی

 هاي نوآور پیدایش سازمان

ایجاد و گسترش فرهنگ مدیریت خطا موجب پیدایش سازمان 

 هاي نوآور خواهد شد

 

 پیامدها

 

  

سازمان هاي نوآور، با برنامه ریزي به دنبال اجراي قوانین با توجه 

رب خود ابه مقتضیات سازمان خود و با بهره گیري از توانایی و تج

 هستند 

7 

  
 4 تبدیل سازمان به یک سازمان یادگیرنده هاي یادگیرندهایجاد سازمان

   
 3  ایجاد فرهنگ سازمانی سالم بین مدیران و کارکنان ایجاد فرهنگ سازمانی سالم و سازنده

  
  ارتقاي روحیه همکاري و تعامل در بین همکاران 

  

 10 ایجاد یکپارچگی و تعهد سازمانی در بین همکاران بین کارکنان بالا رفتن روحیه همکاري و تعاون در

 افزایش رغبت افراد در تصمیم گیري    
  

 

مزایاي مثبت 

 فردي

 3 افزایش سلامت روانی و اشتیاق شغلی کارکنان افزایش سلامت روانی کارکنان

   
 هیچ کس از اشتباه کردن نمی ترسد

 

  
 6 افزایش میزان سودمندي همکاران دهتربیت نیروي انسانی ماهر و زب

    
 باعث تربیت نیروهاي متخصص و متبحر

  

 48 جمع فراوانی   

ایجاد و گسترش «گوید: می هاي نوآورمورد پیدایش سازماندر  8شماره  راي مثال مصاحبه شوندةب

جري هاي نوآور مسازمان هاي نوآور خواهد شد.فرهنگ مدیریت خطا موجب پیدایش سازمان
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ي هااجراي یک دست نیستند و به دنبال یافتن راه ن هستند ولی پایبند جزئیات و نحوةاصول و قوانی

 ر تردید کنان یافته، بیهاي نوآور، عواملی را که عمرشان پایاجدید براي اقدام هستند. سازمان

گیري هرهخود و با ب به مقتضیات سازمانریزي به دنبال اجراي قوانین با توجه با برنامهو  گذارندمی

ملکرد آوري و ع، نوبین فرهنگ مدیریت خطا، یادگیري ها و تجارب خود هستند. مطمئناًاز توانایی

هاي به وجود آمده باعث تاثیرات مفید استفاده از فرصتتنگاتنگ وجود دارد که  سازمان رابطۀ

  ».زیادي در سازمان خواهد شد

 شمارة لشکمدل پارادایمی فرهنگ مدیریت خطا  در خابی؛ توجه به کدگذاري باز، محوري و انتبا 

 ارائه شده است. 1
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 . مدل پارادایمی فرهنگ مدیریت خطا در موسسات آموزشی1شکل 

 

 پدیده:

 فرهنگ مدیریت خطا

 پیامدها:

.مزایاي مثبت سازمانی1  

.مزایاي مثبت فردي2  

 

 شرایط مداخله گر:

.موانع سازمانی1  

.موانع اطلاعاتی و 2

 انگیزشی

 شرایط علی:

اولیه.اهداف 1  

.اهداف ثانویه2  

 شرایط زمینه اي:

.مدیریتی1  

.بهسازي2  

 

 راهبردها:

.امنیت روانی1  

.شرایط و الزامات سازمانی2  
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 بحث و نتیجه گیري

وهش حاضر به طراحی مدل براي تبیین فرهنگ مدیریت خطا در موسسات آموزشی پرداخته است پژ

نگ نظریه فره است.جهت ارائه نظریه استفاده شده ین منظور از روش نظریه داده بنیاداي اکه بر

بیان  استباز و محوري، منتج به کدگذاري انتخابی شده مدیریت خطا که بر اساس کدگذاري 

 ايثانویه)، شرایط زمینهاولیه و ی(اهدافلّعخطا تابعی از شرایطدارد که فرهنگ مدیریتمی

-گر(موانع سازمانی، موانع اطلاعاتیهاي بهسازي) وشرایط مداخلهي مدیریتی و حوزهها(حوزه

ها و تعاملات (امنیت روانی، شرایط و انگیزشی) است. این عوامل، شرایط را براي اعمال کنش

هم سکنند که پیامدهاي (مزایاي فردي و مزایاي سازمانی) را به دنبال دارد. الزامات سازمانی) مهیا می

موجود فرهنگ مدیریت خطا، کمتر پژوهشگري  هايپژوهشآن است که در  علمی پژوهش حاضر

ی شناسپژوهش حاضر از بعد روشاستفاده کرده است و  داده بنیاد نظریه شاز مدل پارادایمی رو

مدیریت  داده بنیاد به فرهنگ تاکنون پژوهشی به صورت نظریۀ. فرد است منحصربه ،مورد استفاده

ت آمده که دسمدل به داخته است که بتوان براي تأیید ادعا از آن استفاده کرد. با این وجودخطا نپر

هایی که در زمینۀ فرهنگ مدیریت خطا ایجاد شد و به عنوان براساس مصاحبه ها و کدگذاري

 یرد.گکنند مورد تبیین قرار میهایی که این مدل را حمایت میدستاورد نهایی پژوهش است با یافته

به  مطابقت دارد، این مطابقت مقوله نظریه فرهنگ مدیریت خطا در بعضی از ابعاد با ادبیات موجود

وهاي ها و الگیههایی با نظرها و مفاهیم استخراج شده، شباهتمقوله بررسی شده و در برخی مقوله

اد توانمند رتوسعه و اثربخشی اف ،مهمترین علل فرهنگ مدیریت خطا یکی از شود.پیشین مشاهده می

با  همسو است. )2017 (و همکاران 1جینگ هايها با یافتهنتایج این بخش از پژوهش و خلاق است

الهی و سیف ،)1392مرادي و همکاران( هايبا یافته یادگیري مقولۀتوجه به اطلاعات به دست آمده 

د رابطه بین خوهاي پژوهشکه در  )2011( 3راسپین )،2017و همکاران( 2، دایر)1394ستاري(

مچنین هباشد. همسو میفرهنگ مدیریت خطا با یادگیري سازمانی را مورد تأیید قرار داده بودند. 

هاي ها و روشکه فرهنگ سازمانی با توجه به مکانیسم ) نشان داد2006( 4هاي آلاس و واديیافته
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که به نقش مثبت  )2004و همکاران( 1هاي آگاننماید. پژوهشآن فرایند یادگیري را تسهیل می

باشد. سو میهم هاي مطالعۀ حاضربا یافته ،فیت جذب دانش اشاره داشتندرفرهنگ بر انتقال دانش و ظ

مناسب  تجربیات افراد از خطاهایشان و برخورد توان گفت که بیانهاي پژوهش میدر تبیین این یافته

وان تع تقویت فرهنگ  خطا را میدر واق گردد.ها میبا خطاها، باعث افزایش یادگیري در سازمان

راهبردي براي یادگیري فردي و سازمانی از خطاهاي سازمانی در نظرگرفت و با تقویت فرهنگ 

توان پیامدهاي مثبتی مانند تسهیم دانش و رفتار یادگیري را بهبود ها میمدیریت خطا در سازمان

، 2ايهاي (مادسن و دسخطا با یافتهارتقاء دانش کارکنان در زمینه فرهنگ مدیریت  مقولۀبخشید. 

 )  همسو است.1397زاده و همکاران،) و (ملک2010

 3و واله زنجیم مطالعات با   نوآوري و عملکرد سازمانی  مقولۀهاي پژوهش حاضر، افتهبا توجه به ی

سازي معادلات ساختاري چند سطحی همچنین مدلهمسو است ) 2011( 4)، نیکلاس و سردان2011(

فرهنگ مدیریت خطا با نوآوري سازمانی مرتبط  که نشان داد) 2011و 2010و همکاران( 5پریچر

دهد که دهد و نشان میاست. در واقع نوآوري سازمانی الگوهاي موفقی را براي نوآوري ارائه می

ها افراد را به خلاقیت و نوآوري بیشتر گیرند. به این ترتیب سازماننوآوري را جدي می هاسازمان

که مدیریت خطا و نوآوري را بررسی کرده  )2005(دیک و همکارانون هايیافته و کنند.ویق میتش

 .ندککه فرهنگ مدیریت خطا، بقاي شرکت و سودآوري آینده را پیش بینی می ندبودند نشان داد

اي هها به اثبات رسید که به منظور افزایش عملکرد سازمانی باید فعالیتدر تمامی این پژوهش

و  6یگورین مقیاس ترس یا اعتماد طبق مطالعات وآورانه باید در سازمان تقویت شود.ن

ها ناشی کنند که فرهنگ سرزنش نه تن) پشتیبانی شده است. این نویسندگان بیان می2012(همکاران

 از سرزنش یکدیگر است بلکه ممکن است به دلیل ترس از سرزنش شدن نیز باشد. طبق نظر ریزن

هاي مراقبت بهداشتی است. نایکرد شخصی رایج ترین روش مدیریت خطا در سازم)، رو2000(7

ترسند، یک فرد یا گروهی از افراد ممکن است مسئول کارهاي ناایمن باشند افراد از اشتباه کردن می
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داري با یکدیگر ندارند این ممکن است به دلیل رعایت و گروه در مقیاس مدیریتی تفاوت معنیاما د

ا روانی بامنیت  مقولۀي سخت در یک سازمان به صورت مثبت یا منفی باشد. از این رو هارویه

یادگیري از اشتباهات و حمایت  همسو است. )2020 (وانگ و همکاران،  )2007( 1کارملی هايیافته

 همسو است. )2018و همکاران،  (فیشر و )2018و همکاران،  2(لاوهاي یافته از نوآوري با

ها و تعاریف موجود در زمینۀ فرهنگ مدیریت خطا، مدل ارائه شده در این پژوهش را اگر چه مدل

 صورتدر موسسات آموزشی حمایت کردند؛ اما باید توجه داشت اقدامات چندانی در این زمینه 

 و وظیفۀ ها نیاز استنگرفته است. همان گونه که مدل نشان داد براي این کار به یک سري زیرساخت

ها و هاي اساسی براي ترویج فرهنگ مدیریت خطا در سازمانرورش ایجاد زیرساختآموزش و پ

توان ادعا کرد که اکثر کارکنان سازمان و هاي پژوهش میمدارس است. همچنین با توجه به یافته

. متأسفانه، قبل از خدمت و حتی ندارند هاي لازم رامعلمان در زمینۀ فرهنگ مدیریت خطا آگاهی

هاي لازم و کافی را در مورد آشنایی با خطاهاي موجود در سازمان ت کارکنان آموزشدر طول خدم

ر کل اند. از این جهت دها در سازمان دریافت ننمودهو نحوة برخورد با خطاها و عواقب ناشی از آن

 گردد آموزش و پرورش از طریقاز این رو پیشنهاد میگانه هستند.با واژة فرهنگ مدیریت خطا بی

 هیزاتجتمبود)، ک عملکرد،انسانی(ضعفکنندة زیرساختی(شامل منابعسایی عوامل تهدیدشنا

لاحی هاي مرتبط و اخذ تصمیمات اصفنی)) در پیشگیري از خطا و بررسی در کمیتهنقص (کمبود،

آموزشی  هايبرگزاري دوره، و ساز بروز خطاجهت رفع عوامل زمینه ،بهبود کیفیتیا تدوین برنامه 

با ایجاد جو مناسب در سازمان و با  همچنینگام مؤثري بردارد.  ،ارکنان جهت توسعۀ سازمانبراي ک

 اي مادي و غیرمادي، ارتباطات باز وهنظارت به موقع، تجزیه و تحلیل عمیق، در نظر گرفتن مشوق

 بازخورد از کارکنان خطاهاي موجود را کشف نماید مطالبۀ

هاي آموزشی مورد پژوهش قرار نگرفته، بنابراین سازمان جایی که فرهنگ مدیریت خطا در آن از

ه هاي گذشتآوري مبانی نظري و عملی پژوهش و مقایسه نتایج پژوهش حاضر با پژوهشدر جمع

، تهاي نتایج تمام تحقیقات کیفی اسپذیري از محدودیتمحدودیت بود. و احتیاط در تعمیم داراي

اي آموزشی هدر سیستمهاي مطالعه انجام شد. استحکام داده ارتقاي بنابراین حداکثر تلاش در زمینۀ

دهاي حاصله از تر پیامناپذیر است که به دلیل حساسیت بیشتر و دامنۀ وسیعا امري اجتناببروز خطاه
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ها و پیامدهاي با توجه به افزایش روزافزون خطا خطا، لزوم کنترل و مدیریت آن ضروري است.

سازي و اجراي فرهنگ مدیریت خطا به متعاقب آن، فرهنگ تماعیروحی، روانی، اقتصادي و اج

گذاران و مجریان نظام آموزشی قرار داده شود. امید است نتایج عنوان یک اولویت راهبردي سیاست

جهت ایجاد و ارتقاء گذاران و ذینفعان کمک نماید و اقدامات لازم را در مطالعه حاضر به سیاست

هاي مشابه در سایر شود پژوهشو پیشنهاد می ریزي و اجرا نمایند.برنامهخطا فرهنگ مدیریت

 هاي متفاوت سازمانی، فرهنگی و فردي انجام گیرد.موسسات با ویژگی

 تشکر و قدردانی

این مقاله حاصل بخشی از رساله دکتري با عنوان طراحی مدل فرهنگ مدیریت خطا در موسسات 

که در این تحقیق مشارکت نمودند و امکان اجراي  راديوسیله ازتمامی افباشد. بدینآموزشی می

 .این تحقیق را براي ما میسر نمودند، کمال تشکر را داریم

 نابعم

 انتشارات بشري. :تهران ،تئوريروش تحقیق گراندد). 1385(.دیب حاج باقري، محسنا

یریت خطا با یادگیري و نوآوري ). بررسی رابطه بین فرهنگ مد1394(.ستاري، صدرالدین گیلانده، مریم.الهیسیف

-100 ):5(3 مجله ي روان شناسی مدرسه، :اداره کل آموزش و پرورش اردبیل)،سازمانی (مطالعه موردي

117. 

نگ مدیریت خطا بر ). بررسی تاثیر فره1392(زانه. صفردوست، عاطیه.عبداللهیان، فر مرادي، محمود. یاکیده، کیخسرو.

 .114-87 ):11( 2،سازمانی مدیریت فرهنگ نوآوري سازمانی،

گرایی اجتنابی در رابطه میان جو ). نقش میانجی سکوت1397(.غلامی، محمد زاده، مرضیه.زاده، غلامرضا. ادیبملک

 .677-651 ):4(10 ،مدیریت دولتی ،مدیریت خطا و رفتار یادگیري با عملکرد فردي

 تهران: نشر شیوه. ،مانی در هزاره سومفرهنگ ساز). 1389( .تقوایی یزدي، مریم نیازآذري، کیومرث.
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Abstract: 

Establishing and promoting error management culture in educational institutions can 
decrease the occurrence of errors in such settings. By doing so, organizational errors 
can be reduced and the performance of the institutions as well as their staff can be 
improved. That is why the present study aimed to explore error management culture 
in educational institutes. This study was a qualitative research in which the 
methodology of grounded theory was employed to collect and analyze the data. For 
the purpose of the study, 11 experts in the field of education were selected from among 
heads of educational organizations and school managers with at least 10 years of 
related experience via snowball sampling method. Then interviews were conducted 
with each of the participants using a semi-structured interview. The collected 
qualitative data were then analyzed in the three stages of open coding, axial coding, 
and selective coding. These categories and subcategories were then classified in 5 
structural categories of the grounded theory, namely causal conditions (primary and 
secondary purposes), contextual factors (related to management and improvement), 
intervenient conditions (organizational obstacles, informational-motivational 
obstacles), strategies of action/ interaction (psychological safety, organizational 
conditions and requirements), and consequences (individual and organizational 
advantages). For validity and reliability, the method of Lincoln and Guba, which 
includes: credibility, trust, verifiability and transferability, was used and it was 
approved in terms of validity and reliability. In the end, the findings of the research 
showed that the establishment of error management culture in educational institutions 
leads to the development and effectiveness of the organization and individuals. Also, 
the employees of the institutions do not receive the necessary training in this field.  
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